4110 	410  ",...mnixo<ammaft,

CMAS
iCsatsISIELJ-10 EVIILIIMICIP.MJ- ENE

1  a-riEnic -

Conselho Conselho Municipal de Assistência Social — CMAS.
Mozarlândia —  Goias.

Oficio n°40-A/2024 CMAS.

Mozarlândia, 27 de Maio de 2024.

limo Sr.° Dieysse Alves Bispo
Secretaria Municipal de Administração

Assunto: Solicitação de Intervenção de Resposta ao Aficio no 32-A/2024-

CMAS Encaminhado à Secretaria Municipal de Saúde.

Prezado Secretário, o Conselho Municipal de Assistência Social-CMAS de

Mozarlândia-Go, no uso de suas atribuições legais, vem por meio deste informar que foi

encaminhado no dia 10 de Abril de 2024 o Oficio de n° 32-A/2024-CMAS, para a

Secretaria Municipal de Saúde é recebido no dia 12/04/2024 pela Coordenadora da

Secretaria Municipal de Saúde, solicitando a indicação de um titular e um suplente para o

CMAS no segmento da Secretaria Municipal de Saúde.

Até o presente momento, não obtivemos retomo sobre o referido oficio, o que nos

impede de dar continuidade aos trabalhos e planejamentos necessários para a efetiva

prestação de serviços a comunidade.

Fundamentamos nossa solicitação na Lei Municipal n° 860, de 13 de março de

2018, especificamente em seu  Art.  28, que estabelece a obrigatoriedade de indicação de

conselheiro para compor o CMAS.

Diante do exposto, solicitamos a intervenção desta Secretaria de Administração

Municipal para que possamos obter a resposta da Secretaria de Saúde com a maior

brevidade possível, garantindo assim a continuidade dos trabalhos deste Conselho.

Certos de sua compreensão e colaboração, desde já agradecemos e nos

colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente, g vb
Do.cumento assinado dietairnecte

MARIANA FiGUEREDO ALVES
Data". 21/05./2024 0925:50-0300
Verifique em https:dvalidarilign,dx

Mariana Figueredo Alves
Presidente  do CMAS

Conselho Municipal de Assistência Social — CMAS.
A efetivação do SUAS depende do empenho de cada um!

Mozarlindia, 27 de maio de 2024

ik Presidente do Conselho Municipal de Assistancia Social

Mariana  Figueredo Alves

Ref.  Carta Renúncia

Eu, Dayane de Moura Marques, solteira, CPF N° 033.146.011-40 e RG N° 5366879

PC/GO, residente e domiciliado 5 Rua Gabriel Martins das Chagas, Qd. 26,  Lt.  24. S/N°

Setor residencial Nova Mozarlándia, em Mozarlândia - Goiás, REPRESENTANTE da

Secretária Municipal de Saúde, comunico a Vossa Senhoria que por razões pessoais

renuncio como membro do Conselho Municipal de Assistência Social-CMAS, deixando

de exercer minhas funções como Conselheiro de IMEDIATO.

Dessa forma, na oportunidade, renovo meus votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

0/0-Pf 0). A)Cl
.
ckt

Dayane de Moura Marques

Representante Titular da Secretaria Municipal de Saúde

Mozarlândia, 27 de maio de 2024

A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

Mariana  Figueredo Alves

Ref.  Carta Renúncia

Eu,  Wellington  Aureliano De Lima, solteiro, CPF N° 812.606.791-87 e RG N° 3581864

SESP/GO, residente e domiciliado á Rua Gabriel Martins das Chagas, Qd. 05,  Lt.  08,

S/N° Setor residencial Nova Mozarlândia, em Mozarlândia - Goiás, REPRESENTANTE

da Secretária Municipal de Saúde, comunico a Vossa Senhoria que por razões pessoais

renuncio como membro do Conselho Municipal de Assistência Social-CMAS, deixando

de exercer minhas funções como Conselheiro de IMEDIATO.

Dessa forma, na oportunidade, renovo meus votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente;

WELLINGTON AURELIANO DE LIMA

Representante Titular da Secretaria Municipal de Saúde

PAGINA 16

CMAS
Clf,LISELJF4C) TVILSPISICWAUL

STVINCI" SOCIAL.

Conselho Municipal de Assistência Social — CMAS.
Mozarlándia — Goiás.

Ata N° 11-A/2023

Aos vinte e nove  dies  do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, As nove horas,

foi feito a primeira chamada e compareceram os membros do CMAS: Idelma Cirqueira

Martins de Souza, representante Titular dos trabalhadores da APAE; Luzia Cândida

da Silva, representante Titular da Secretaria de Assistência Social; José Jamitti  Alex,

representante Titular da Secretaria de Administração:  Wellington  Aureliano de Lima,

representante Titular da Secretaria de Saúde; Virdelena Lúcia da Silva, representante

Titular da Secretaria de Educação;  Victor  A. Alves Pereira, representante Titular dos

Trabalhadores de Obras Sociais da Diocese de Rubiataba-Mozarlândia;  Mariana

Figueredo Alves, representante Titular da Diretoria da APAE; Diuza Pereira da Silva

Braga, representante Titular da Diretoria de Obras Sociais da Diocese de Rubiataba-

Mozarlândia; Josué  Mariano  Muniz, representante Titular da Secretaria de Transporte

e Infraestrutura; Randriane Gomes Brandão, representante Titular dos Usuários da

APAE. A reunião teve inicio com a Presidente  Mariana  fazendo a leitura do Edital de

Convocação 11-A/2023: Pauta I: Deliberação sobre a Emenda: Indicação de Emenda

Impositiva de Bancada N° 71100009 - LOA 2023, valor R$ 250.000,00 (Duzentos e

Cinquenta Mil Reais) - destinada à ASFAM; Pauta II: Deliberação sobre a Emenda N°

202371100009, no valor de R$ 141.400,00 (Cento e Quarenta e Um Mil e

Quatrocentos Reais); Pauta Ill: Resoluções; Pauta IV: Demais assuntos pertinentes.

Sobre a Pauta I, foi realizado a leitura de Oficio-N°238/2023 FJR referente A Emenda

lmpositiva de Bancada N° 71100009 - LOA 2023, valor R$ 250.000,00 (Duzentos e

Cinquenta Mil Reais) destinada A ASFAM, sendo esclarecido posteriormente que o

referido valor não consta no SIGTV. Sobre a Pauta II, foi aprovado por unanimidade

a Deliberação sobre Emenda N°202371100009, no valor de R$ 141.400,00 (Cento e

Quarenta e Um Mil e Quatrocentos Reais), que de acordo com o espelho

programação N°521400220230004 com a destinação da Unidade Socioassistencial

Beneficiária: Associação Mozarlandense  Families  da Caridade; Sobre a Pauta Ill-  as

resoluções que serão feitas 05-A/2023, 06-A/2023 e 07-A/2023. Sobre a Pauta IV,  foi3 -16

explanado sobre a necessidade de um nome como Vice Presidente do CMAS. Sendo

assim ficou o membro Josué  Mariano  Muniz representante Titular da Secretaria

Municipal de Infraestraura e Transporte; Foi realizado a leitura do Oficio N°600/2023-

APAE o qual solicita a alteração do piano de trabalho da Emenda do DeputadO

Francisco Júnior e aprovado a emissão de resolução e alteração por unanimidade;

Foi realizado a leitura do Oficio N°601/2023-APAE o qual solicita a alteração do plano

de trabalho da Emenda do Deputado Federal Rubens Otoni e aprovado a emissão de  c•'

Att
44A4;71 	 "I  ye'  P a`e-onsel_ho Municipal de 	 Solcia CMA

I/
§\.

efetivação do SUAS depende do empenho de cada um!

Q

L. Adri t ItxFoflSeca
de 	a Cabral

Sec. Exec. 	dos Conselbes
PORT.  te  76/2023 MAT.: 1296

PAGINA 17 CMAS
N1VJP41C4IPArlt- IrSIS

is.-riÈr4 	- 47:•.C.1

Conselho MunicipalMunicipal de Assistência Social - CMAS.
Mozarlândia - Goiás.

resolução e alteração por unanimidade; Por ser verdade, assino, seguida dos demais

'r\r 	 ¡Aril _ 	.4)-1,111  flo4  pin  )i.ZO•

e -(A,vot ...061. 	tilvt,e( 1: 	 f)6,-e 	 t 1 .4  (..(i) 	 s VA/ ,c1

7\f  .Cs 	 (:•-.11 • 	 VC' 	 et‘10 	,AlawyliA)  -

Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS.
A efetivação do SUAS depende do empenho de cada um!

Colt411111111-1144:› edeumices.vu_ Cl4E
A0,13011Write4GIA,

Conselho MunicipalMunicipal de  Assistência  Social — CMAS.
Mozarlândia — Goias.

Ata 44.

Reunião iniciou ás quinze horas e quinze minutos no dia cinco de junho de dois mil e vinte

e três, com a presença de  Vanessa  Lima Dias, Bruna Garcia Ferreira, Thanara  Edith  Silva

Martins, Ana Cristina Borges Romão, Eduardo Henrique Batista Bezerra, Diva Maria

Cunha, Dayane de Moura Marques, Manoel da Silva,  Janes  S do C. Santos,  Mariana

Figueredo Alves, Edivaldo Rosa de Oliveira.  Mariana  iniciou explicando aos presentes que

no dia 29 e 30 de junho iremos ter a 10° Conferência da Assistência Social, com o tema: A

Restruturação do SUAS: O SUAS que temos e SUAS que queremos", e sobre a

importância da participação dos profissionais das secretarias de saúde e educação,

especialmente no o eixo 3- "Articulação entre os Segmentos", nas reuniões da pré

conferência, as quais ocorrerão no dia 16 e 23 de junho no Centro de Convenções, sendo

no dia 16 ás 08 horas e no dia 23 há 15 horas, solicitando que cada profissionais

apresentem as propostas para a X Conferência que encaixa nas demandas de cada um.

A reunião se encerra as quinze horas e quarenta minutos.

çAit  &AAAPAJA LG( 	 ..c:1,3jqL  urva,
0-UJVIN 	cneal_

Conselho Municipal de Assistência Social — CMAS.
A efetivação do SUAS depende do empenho de cada um!

1

27/05/2024 15 58 22
MOZARLANDIA  MUNICÍPIO DE MOZARLANDIA - ESTADO DE GOIÁS
j-st4

Número do Processo 10463/2024 	 V\NWV.MOZARLANDIA.GO.GOV.BR

Orgão de Origem

Departamento de Origem

Interessado

Assunto

Data/Hora

Nr.  Doc

Valor

Processo Agrupador

Descrição

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOZARLANDIA

CASA DOS CONSELHOS MUNICIPAL

DIEYSSE ALVES BISPO

OFICIO

27/05/2024 15:55

R$ 0,00

Oficio n°40-A/2024-CMAS, Solicitação de Intervenção de
Resposta ao Oficio n°32-A/2024-CMAS, Encaminhado a
Secretaria Municipal de Saúde.

Resp Autuação KARIELLY PEREIRA ALVES

Endereço 	GRAZIELA BOAVENTURA PESSOA

Complemento

Bairro 	SETOR DOS LAGOS

Cidade 	MOZARLANDIA

Telefones

Estado GOIAS

Nestes temos, pede deferimento

MUNICÍPIO DE MOZARLANDIA - ESTADO DE GOIÁS 27/05/2024 15:55

DIEYSSE ALVES BISPO

MOZAR LAN  DIA

Número do Processo

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOZARLANDIA

Comprovante de Tramitação de Processo

10463/2024 	 VVVVVV.MOZARLANDIA.GO.GOV.BR

Orgâo de Origem

Departamento de Origem

Orgão de Destino

Departamento de Destino

Interessado

Assunto

Data/Hora do Processo

Resp. Autuação

Descrição Resumida

Enviado por

Data/Hora de Envio

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOZARLANDIA

CASA DOS CONSELHOS MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOZARLANDIA

ADMINISTRAÇÃO

DIEYSSE ALVES BISPO

OFICIO

27/05/2024 15:55

KARIELLY PEREIRA ALVES

Oficio n°40-A/2024-CMAS, Solicitação de Intervenção de

KARIELLY PEREIRA ALVES

27/05/24 15:59

,j4),  L 	Q  CV-4)\ -
RESPONSAVEL PELA RECEPÇÃO DO PROCESSO

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8